
19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 09 de Outubro de 2013
MUNICIPALIDADES E OUTROS

PROCURADORIA GERAL
DE  JUSTIÇA

Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça José Adalberto Dazzi José Maria Rodrigues de Oliveira Filho Eloiza Helena Chiabai

Sérgio Dário Machado Fernando Franklin da Costa Santos Sócrates de Souza
Elda Márcia Moraes Spedo Catarina Cecin Gazele Valdeci de Lourdes P. Vasconcelos Licéa Maria de Moraes Carvalho

Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativo José Marçal de Ataíde Assi Carla Viana Cola Elcy de Souza
Josemar Moreira Heloisa Malta Carpi Ivanilce da Cruz Romão Fernando Zardini Antonio

Subprocurador-Geral de Justiça Judicial Célia Lúcia Vaz de Araújo Alexandre José Guimarães José Claudio Rodrigues Pimenta
Fábio Vello Corrêa Antonio Carlos Amancio Pereira Mariela Santos Neves Siqueira Andréa Maria da Silva Rocha

Subprocurador-Geral de Justiça Institucional Domingos Ramos Ferreira Adonias Zam Maria Elizabeth de Moraes Amancio Pereira
Maria da Penha de Mattos Saudino Eliezer Siqueira de Sousa Elias Faissal Junior Maria Auxiliadora Freire Machado
Corregedora-Geral do Ministério Público

Gabriel de Souza Cardoso
Ouvidor do Ministério Público

MP-ES — Ministério Público do Estado do Espírito Santo

Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, 121, Santa Helena -CEP: 29050-265 - Vitória/ES  -  (27) 3194.4500  

www.mpes.gov.br

Procuradores de Justiça:

ATO DO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA:
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais, assinou os seguintes atos:

CONVITE
Ficam os membros e servidores do Ministério Público do Estado do Espírito
Santo CONVIDADOS, na forma determinada no Art. 10, Inciso XXXIII
da Lei Complementar Estadual 95/97, para participarem da “III
Capacitação sobre a Lei Maria da Penha”, a ser realizado pelo
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) e pelo Núcleo
de Enfretamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher
(NEVID), no próximo dia 25 de outubro, das 13h30min às 16h30min, no
auditório da Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Rua Procurador
Antônio Benedicto Amancio Pereira, nº. 121, Bairro Santa Helena, Vitória
– ES.
As inscrições estarão disponíveis até as 12h do próximo dia 23 de
outubro, no link “Eventos” do site do MP-ES: www.mpes.gov.br/eventos.

Vitória, 8 de outubro de 2013.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6.041 de 07 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, da Lei Complementar Nº
95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça LUIS FELIPE SCALCO
*SIMÃO, para exercer a função de Promotor de Justiça Chefe da
Promotoria de Justiça de Santa Maria de Jetibá, no período de 1º/10/
2013 a 30/09/2014, conforme Procedimento MP/Nº 41030/2013.

PORTARIA Nº 6.047 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, VERALDO
MACEDO MIRANDA, para exercer também a função de 1º Promotor
de Justiça de Ibitirama, nos dias *07 e 08/10/2013.

Vitória, 07 de outubro de 2013.
EDER PONTES DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicadas com alteração.

PORTARIA Nº 6.073 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, de acordo com o art. 10, inciso XIV, b, da Lei
Complementar nº 95/97, de 28/01/97, o Promotor de Justiça
LUCIANO DA COSTA BARRETO, para responder, interinamente, pela
Secretaria-Geral, no período de 08 a 22/10/2013.

PORTARIA Nº 6.074 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, BRUNO
SIMÕES NOYA DE OLIVEIRA, para funcionar também nos autos do
Procedimento Investigatório Criminal nº 01/2013 (nº
014.11.13.201910-8), em curso perante o 3º Promotor de Justiça
Criminal de Colatina, a partir de 08/10/2013.

PORTARIA Nº 6.075 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, RODRIGO
MONTEIRO DA SILVA, para funcionar também nos autos do PIC nº
01/13, em curso perante o 6º Promotor de Justiça Criminal de
Cachoeiro de Itapemirim, no dia 08/10/2013.

PORTARIA Nº 6.076 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, AIRTON
FARIA DE SOUSA, para exercer também a função de 4º Promotor de

Justiça de Marataízes, a partir de 07/10/2013.

PORTARIA Nº 6.077 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, AIRTON
FARIA DE SOUSA, para exercer também a função de 4º Promotor de
Justiça de Marataízes (audiências), no dia 02/10/2013.

PORTARIA Nº 6.078 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, AIRTON
FARIA DE SOUSA, para exercer também a função de 5º Promotor de
Justiça de Marataízes (audiências), no dia 01/10/2013.

PORTARIA Nº 6.079 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, a Promotora de Justiça, CAMILA
DE MELO BAPTISTA, para exercer também a função de 4º Promotor
de Justiça de Marataízes, a partir de 07/10/2013.

PORTARIA Nº 6.080 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, FLÁVIO
GUIMARÃES TANNURI, para exercer também a função de 1º
Promotor de Justiça de Vargem Alta, no dia 09/10/2013.

PORTARIA Nº 6.081 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, LUCIANO
ROCHA DE OLIVEIRA, para exercer também a função de 8º Promotor
de Justiça Criminal de Serra (audiências com anuência da titular), no
dia 08/10/2013.

PORTARIA Nº 6.082 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, EDSON
DIAS JUNIOR, para exercer também a função de 4º Promotor de
Justiça de Nova Venécia (audiências), no dia 09/10/2013.

PORTARIA Nº 6.083 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, a Promotora de Justiça, LUCIANA
ALMADA DE MAGALHÃES FARIAS CHAMOUN, para exercer também a
função de 1º Promotor de Justiça Criminal de Vitória (audiências), no
dia 08/10/2013.

PORTARIA Nº 6.084 de 08 de outubro de 2013.
DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei
Complementar 95, de 28/01/1997, o Promotor de Justiça, CLEBER
TADEU TÓTOLA, para exercer também a função de 2º Promotor de
Justiça Criminal de São Mateus (audiências), no dia 07/10/2013.

PORTARIA Nº 6.085 de 08 de outubro de 2013.
CONCEDER licença para tratamento de saúde a Promotora de Justiça
LETÍCIA ROSA DA SILVA, no dia 26/09/2013, conforme art. 93, inciso
I da Lei Complementar Estadual nº 95/97 e Procedimento MP/Nº
40759/2013.

Vitória, 08 de outubro de 2013.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6.086 de 08 de outubro de 2013.

Institui “Comissão de Mobilidade Urbana” no Ministério Público do
Estado do Espírito Santo.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 95/97, atendendo ao
disposto em decisão plenária do Conselho Nacional de Procuradores-

Arilda M
Realce



20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Quarta-feira, 09 de Outubro de 2013
MUNICIPALIDADES E OUTROS

Gerais – CNPG,

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir, no âmbito do Ministério Público do Estado do Espírito
Santo, a “Comissão de Mobilidade Urbana”, objetivando discutir e
adotar as providências necessárias às questões de mobilidade urbana
no Estado do Espírito Santo.

§ 1º. A Comissão instituída deverá apresentar, periodicamente,
relatório pormenorizado de suas atividades ao Procurador-Geral de
Justiça, a fim de dar ciência dos trabalhos à Presidência do Grupo
Nacional de Direitos Humanos – GNDH.

§ 2º. O resultado final dos trabalhos da Comissão será apresentado à
Presidência do Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH até o dia
1º/12/2013.

Art. 2º. A comissão, a que se refere o artigo anterior, será composta
pelo Subprocurador-Geral de Justiça Institucional, Procurador de
Justiça Doutor Fábio Vello Corrêa, na qualidade de Coordenador, e
pelos Promotores de Justiça: Doutora Isabela de Deus Cordeiro
(Dirigente do CAOA); Doutor Gustavo Senna Miranda (Dirigente do
CADP); Doutor Marcelo Lemos Vieira (12º Promotor de Justiça Cível
de Vitória - Meio Ambiente e Urbanismo); Doutora Patrícia Calmon
Rangel (15º Promotor de Justiça de Serra – Urbanismo); Doutora
Nicia Regina Sampaio (14º Promotor de Justiça Cível de Vila Velha -
Meio Ambiente e Urbanismo); Doutora Sandra Lengruber da Silva (
Dirigente do CADC) e Doutora Sandra Ferreira de Souza (Dirigente
do CACC).

§ 1º. Os trabalhos da Comissão serão coordenados pelo Procurador
de Justiça Doutor Fábio Vello Corrêa – Subprocurador-Geral de
Justiça Institucional do Ministério Público.

§2º. A Secretaria da Comissão será composta por 01 (um) membro
titular e 01 (um) membro suplente, escolhidos, por meio de votação,
entre os presentes, durante a 1ª reunião. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 08 de outubro de 2013.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo 104983
________________________________________________________

QUADRO ESTATÍSTICO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL 
CÍVEL E DA DEFESA DA CIDADANIA – CACC 

MÊS DE SETEMBRO DE 2013 
Art. 8º, XXX e Art. 12, VIII da Resolução n.º 005/2003 do Colégio de Procuradores de Justiça 

 
ATIVIDADE 

 
MÊS 

ANTERIOR 
 

 
MÊS 

ATUAL 

 
TOTAL DO 

ANO 

 
PROCESSOS, PROCEDIMENTOS OU EXPEDIENTES 
ADMINISTRATIVOS ANALISADOS  
 

50 40 356 

 
PARTICIPAÇÕES EM AUDIÊNCIAS PÚBLICAS  
 

00 02 03 

 
VIAGENS OU VISITAS REALIZADAS 
 

00 07 37 

 
PARTICIPAÇÕES EM REUNIÕES, TREINAMENTOS, 
COMISSÕES OU EVENTOS DIVERSOS 
 

30 25 177 

 
ATENDIMENTOS AO PÚBLICO 
  

76 47 532 

 
ATENDIMENTOS AOS MEMBROS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO 
  

25 15 278 

 
PESQUISAS TÉCNICO-JUDICIAIS 
 

16 15 107 

 
PROJETOS, PROPOSTAS, MODELOS OU SUGESTÕES 
APRESENTADAS 
 

00 00 23 

 
OFÍCIOS EXPEDIDOS 
 

38 15 337 

 
OFÍCIOS RECEBIDOS 
 

30 40 340 

 
TOTAL GERAL: 
 

265 206 2190 

 
DIRIGENTE: DOUTORA SANDRA MARIA FERREIRA DE SOUZA - PROMOTORA DE JUSTIÇA.  
 
EQUIPE DE APOIO: CARLA FURLANETO FALEIRO, FELIPE DA SILVA RAMOS, GICELI MARTINELLI, 
PATRÍCIA PAIVA CHARPINEL FERNANDES, PATRÍCIA TAVARES CIVIERO BUAIZ E VANESSA DA 
SILVA BIANCHI. 
 

 
Vitória, 03 de outubro de 2013. 

 
 
 

ISABELA DE DEUS CORDEIRO 
COORDENADORA DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAL 

 
FABIULA DE PAULA SECCHIN 

SUBCOORDENADORA COORDENADORA DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CENTROS DE APOIO 
 

 
 

QUADRO ESTATÍSTICO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL 
DA DEFESA COMUNITÁRIA – CACO  

MÊS DE SETEMBRO DE 2013 
Art. 8º, XXX e Art. 12, VIII da Resolução n.º 005/2003 do Colégio de Procuradores de Justiça 

 
ATIVIDADE 

 
MÊS 

ANTERIOR 
 

 
MÊS 

ATUAL 

 
TOTAL DO 

ANO 

 
PROCESSOS, PROCEDIMENTOS OU EXPEDIENTES 
ADMINISTRATIVOS ANALISADOS  
 

39 50 249 

 
PARTICIPAÇÕES EM AUDIÊNCIAS PÚBLICAS  
 

00 00 01 

 
VIAGENS OU VISITAS REALIZADAS 
 

05 11 45 

 
PARTICIPAÇÕES EM REUNIÕES, TREINAMENTOS, 
COMISSÕES OU EVENTOS DIVERSOS 
 

06 11 84 

 
ATENDIMENTOS AO PÚBLICO 
  

04 65 99 

 
ATENDIMENTOS AOS MEMBROS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO 
 

07 05 43 

 
PESQUISAS TÉCNICO-JUDICIAIS 
 

04 02 42 

 
PROJETOS, PROPOSTAS, MODELOS OU SUGESTÕES 
APRESENTADAS 
 

05 06 55 

 
OFÍCIOS EXPEDIDOS 
 

06 19 115 

 
OFÍCIOS RECEBIDOS 
 

02 03 28 

 
TOTAL GERAL: 
 

78 110 761 

 
DIRIGENTE: DOUTORA CÉLIA LÚCIA VAZ DE ARAUJO – PROCURADORA DE JUSTIÇA. 
 
EQUIPE DE APOIO: FLÁVIA ROCHA CAZZOTTO E PATRÍCIA GOMES MAIA  
 

 
Vitória, 07 de outubro de 2013. 

 
 
 

ISABELA DE DEUS CORDEIRO 
COORDENADORA DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAL 

 
FABIULA DE PAULA SECCHIN 

SUBCOORDENADORA COORDENADORA DA SECRETARIA EXECUTIVA DOS CENTROS DE APOIO 
 


